

Potyula

Inzynosi Troche, ~~Siadze~~ Jan Lesniewicz, Reimonty etc.

Równie po prozbie mojej jako y Majora Wojski był. Półk. Bogor-
skiego ~~Wojak~~ gubern. Grodzień. Ukazem swoim w Dniu 9m Augusta bi-
żego Roku nastąpiło y tak do Ziemińskiego Nobryń. Spawonika, iako
do Opicki Dworzanskiej tegoż powiatu postanowem nawiązać wy-
prowadzić w Dobrach Bractwach Kapitulnych Słotwo przeg-
dem Ukazu Chrześcian Bractwiskich przez ~~Georgiego~~ Łuka, do-
pełnianych z tym: iż gdy się takowe Ukazy y przestąpienia U-
kazu 1818. Marca 20. dnia Śmiętego okazały; aby Dobra Bra-
szewice w Administracyi były wzięte y na Dobro Chrześcian Ukazu
Dzwoń a tym samym z podopieczni Łuka Georgiego wzięte zostały

Na mocy takowego Ukazu Ziemiński Nobryński ^{Kapitał} ~~Spawonika~~ y
Strapery z przykomenderowanymi ze strony Duchowney Deputatowi
niemu Błędzińskiemu do Dobr Bractwiskich Kapitulnych zię-
chawcy złożyli Kommissary y Słotwo po Formie wyprowadzić
z którego gdy ta niezaprzeczona odkryta się: między innymi między
mi Ukazami: 1^{ma} że niektórzy Chrześcianie, a mianow-
cie Maria Strykowska. Dedygiew Dzieci z głodu smarta
a Sędzia Łuk posiadać Braszewicz, chociaż miał w sobie 20 kł 50.
faj męza, wotawa; przeciw chleba dla niej nadał, ale na stronie z lo-
życy sprzedał. — 2^{re} że inni Chrześcianie, z głodu puchli. — 3^{ta} że
dla głodu po zebraniu chleba Chrześcianie Bractwiskich chodź
musieli. — 4^{ta} że byli niemilosierdzni bitomi. — 5^{ta} że bardzo
wiele z tych Chrześcian wyszło bez powrotu. — 6^{ta} że lasy Bra-
szewickie tak zpuszczył Sędzia Łuk iż Dnia Dobra te zostały
bez Opatu. — Za tym Kommissary Słotwienna, celu obicia
w Administracyi w spólnie z innymi prozaczynami jako Kapitał
Wileńskiej Reprezentantów Dobr Kapitulnych Bractwiskich Wy-
pisiska postanowienia swego w Dniu 2^{go} Lwa ter. Roku do
Opicki Dworzanskiej Sta Nobryń. postata

Tegoż Dnia 2^{go} Lwa ufcetow ia y major Bogorški, po ope-
no z prozba na Śmie. Rezonarsze do Opicki Dworzanskiej
podana, o iak najrychlejsze w tym Obiektie postanowienie na
iako

jakowe prozby Opieki Dworzanskiej w Dniu 4tych Miesiąca
y Roku tyżciej, pod niebytnością w swoim miejscu ani ofobici
ani przez zastępcę, Marszałka Hübryntz Orzeszki bliżkiego kre-
wnego z Drodzą Lukieno: f dając swoim rozkucyem, imi pro-
szącemu Dobru Obrzędowice Kapitulne, od data bezposred-
nie w administracyi, y alle odclawie mi tyż Dobru we
wtadanie, Zarekwirowata Sądu Hübryntz Liem: Hübryntz
o wykomenderowanie Orzonka Policyi. —

Wykomenderowany Asesor Wrotyński podał mi Dobru
Obrzędowice do wtadania; a między tym Marszałek Hüb-
ryntz przybywszy w Dniu 6tych do miejsca Urzędowa-
nia swego do Hübryntz, zrobił w Opiece Dworzanskiej no-
we postanowienie, pod tytułem polecenie, przez które za-
pomniawszy na punkta - 2. 3. 4. 5. y 7my. — Ukazu
Jmiennego dnia 23^{go} Marca 1818. Roku, y na Grodzie Jubergo
Przeglądu Ukaz - w tym porze, gdzie z pola Zbiierać Zboże, y
leśnicy robić wypadu; bez wyjątku na Albogi Stan Chre-
scian Skarbowych z których bardzo wielu, ani czynu Orzemi-
ny zawiść ani czym z siemią wyżywić się niemając, sześć-
set przelawę, mają iść przed Zbiorem Zniwa przez Sto-
driego Łuka, do przazmy, o mit omu potozony, Zydowi za-
przedancy do stawieć mi iako Administratorowi: justycy
pienszemu, teje Opieki Dworzanskiej Hübryntz Postanowieniu,
w Bezposrednie, wtadanie, moie, Dobru Kapitulę Wileńskiej Obrzędow-
ice, odclawacemu. / rozkazał y inne, z leśnikiem Chreścian Skarbowych
Obrzędowickich nakazy poczynił, a tak mi prosząc, nie admini-
stratoru Dobru Kapitulę Wileńskiej Obrzędowice, lecz Stugę Łuka Sto-
driego uczynił, do polepszenia, stanu biednego Chreścian Skarbowych,
całe zapomniat. Proto ja proszący, postzegając, w tym samym
Marszał. Orzeszki, Wrotyńskiego Łuka Drodniego, poleceniu, wtadania
na Przypod, Kapitulę Wileńską y Chreścian Obrzędowickich, a na
uchybiecie, wyżej datowanego Ukazów Długacz. — Lekając się,
aby Chreścianie, nieznajdując, w swoich leśniach y Przypodach
ulgi,

użyć, do rozprawy nie przyszli, o której już miesiąc głośno Łabry-
mauży wypetnicnie wyży datusowanego polecenia nay podelanicy
prosze

Aby Najwyszym Waszey Imperatorskiej Mości Ukazowi Łalecowa były
te moze proba, w Pradze, Gubernium Grodzkim przyjac, y ona przy-
taczonemi, w Kopycku wyposka, Głostwa, Kommissy w Bratysławie
Obyty postanowieniom Opieki Dworzanskiej Roku w Dniu 4^o
Mieca, y Roku, terazniuszycy nastatys, y poleceniem pod przyde-
cyą Marszałka Kobyry, Grefki, w Dniu 2^o Mies. Mra
y Roku, przeciwno naywyszy o Guberniacki ustawie, wytyto
preyranosy. Takowe w Dniu 2^o Mies. Mrynowe, polecenie, Mbyli,
- Wymyck bez ukarami, niezostawie a mie, prozacego aspiemiu,
Kapsulity Wilezhicy jako Sziedzijski, Dobr Bratowicki, y ma-
iaczy Fundusz odprawidzi, dostalozny przy administracy, bez porze-
miej podlay postanowieniom Opieki Dworzanskiej Roku Dniu 4^o
Mra, w Roku terazniuszycy wyptego Dobr Rzeczonych Bratowick,
Kapsulitych dla zlepzenia bytu Chrasciow tych Dobr y odwo-
cenia ich od rozprawy zastawie, - a Sziedzijski, choby za porze-
nicioem Polay, - Dobr Bratowickich dla uspokojenia Chrasci-
ow tych Dobr usunac -

Najmilosciowy i Nonaccho! prosze Waszey Imperatorskiej
Mości, w tej mojej prozbie, uczyni sprawidliwy Wyrok naley
do podania w Pradze, Gubernium Grodzkim Dniu 1^o Mra 1810
Roku. —

Proba do Brado